I. **A**D ecclesiam seu populum universum pertinere electionem episcoporum contendunt nostri Sectarii. *Calvinus l. 4. Inst. c. 5. nu. 2.* iam in eligendo, inquit, totum illud ius populi sublatum est: Vota, assensus, subscriptiones, & omnia eiusmodi evanuerunt. Ad solos Canonicos integra potestas translata est. Illi, in quem volunt, conferunt episcopatum, eum mox in conspectum populi producunt, non examinandum, sed adorandum. Vult nimirum persuadere *Calvinus*, quod iure divino electio non à clero, sed à multitudine, seu cœtu fidelium fieri debeat: quod nunquam impetrabit. Nam exempla *Matthiæ*, & *Diaconorum* nihil aliud probant, quàm initio ecclesiæ multitudinis suffragia valuisse, non verò necessario id faciendum esse. Ecclesiæ arbitrio relictus, & commendatus est electionis modus, qui pro temporum varietate, & necessitate non semel mutavit. Multis annis totius ecclesiæ iudicium, & arbitrium placuit, postea in clerum electio translata est; deinde regibus & principibus propter dissensionem cleri, & populû permissa à quibus novissimè ad paucos & meliores è clero pervenit. Quamobrè

à solis Cardinalibus Papa, à Canonicis maioribus episcopi eliguntur. Allegatur in contrarium *S. Cyprianus, qui ep. 68.* traditione divinâ & Apostolica servandum dicit, ut præsentem plebem, quæ singulorum vitam plenissimè novit, episcopus eligatur. Verùm *Cyprianus* divinæ traditionis nomine non intelligit ius aliquod, vel legem à Christo sancitam, sed ritum & morem, qui primis ecclesiæ annis observatus est, ut patet ex *Actor. c. 1. & 6.* ubi electus est Matthias, & septem Diaconi *Barb. de potest. Episc. l. 1. tit. 1. c. 3. Moscon. l. 1. par. 1. cap. 8.*

II. Hoc tempore propter eximia merita, aliasque non leves causas, nominandi episcopos potestas, quæ ab Apostolis in caput supremum Ecclesiæ Papam devoluta erat, in multis locis permessa est regibus: ita ut excepto Imperio Romano Germanico, ubi secundùm Concordata inter *Nicolaum V. & Fridericum III.* Ecclesiarum Cathedralium Canonici capitulares electionem habent, in Hispania, Gallia, aliisque provinciis episcopi omnes, & alicubi maiores prælati etiã à solis Regibus nominentur & offerantur summo Pontifici confirmandi. Qui modus maioribus commodis an dânis pateat, meritò dubitari potest; tolerandus tamen, quia longi temporis usu firmatur, & absq; magno animorùm motu & offensione tolli non potest. *c. ult. s. sed nec D. 51. c. Cleri D. 26. c. Vota D. 27. c. obeuntibus D. 25. c. ult. D. 79. & c. 1. de elect. Barb. lo. cit.*

III. Iure Canonico vetitum est, ne sibi successorem episcopus nominet. *c. Episcopo 1. & 2. plerique. c. Moses. c. Apostolica 8. Q. 1.* Neque enim conveniens videtur, ut dignitates ecclesiasticæ partim à Christo, partim ab Ecclesiâ institutæ instar civilium of-

ficioz hereditate acquirantur. Dixi iure Canonico, quia de divino non constat, damnari successionem: sed historia ecclesiastica docet Petrum Apostolum sibi Clementem surrogasse *c. si Petrus. 8. q. 1. & Augustinus à Valerio episcopo Hippone si successor nominatus est. Severus quoque episcopus Milevitanus successorē sibi delegit. Dicit tamen posset, adfuisse populi & cleri vel tacitum, vel expressum consensum, quemadmodum hoc tempore ceteris esse, cum soli Capitulares episcopum eligunt. *Turrecrem. de potest. eccl. l. 2. Card. Iacobac de concil. l. 1. o. art. 7. Barb. in c. Acceptimus. de transactionib.**

IV. In episcopo eligendo attenditur ætas, scientia, ordo, & vitæ integritas. Ætatis annus tricesimus completus exigitur *c. cum in cunctis de elect.* ita, ut irrita sit electio, si annum tricesimum non compleverit. Quod scientiã attinet *Conc. Trid. sess. 22. c. 2.* statuit, ut alicuius Academiæ, aut Gymnasii publici auctoritate sit creatus Magister, aut Doctor, vel Licentiatum in Theologiã aut Iure Canonico: si nullo prædictorū gradu insignitus sit, publicum testimonium alicuius Academiæ, quo probetur idoneus ad docendam alios, sufficiet. In Monacho requiritur similis testificatio per superiorem ipsius facta. Necessarius præterea est ordo, minimum Subdiaconatus. *c. A multis de ata. & qual. Ord. c. Nullus D. 60.* Qui eo ordine caret, postulari tantum potest, non verò eligi. Denique qualis vitæ integritas requiratur, Apost. explicat *ep. 1. ad Tim. 3. & c. 1. ep. ad Titum.* Oportet episcopum sine crimine esse: quo unico verbo totius vitæ episcopo convenientis perfectio includitur.

Vnde

Vndecim virtutes enumerat *Ioan. Buscus de statu episcop. cap. 3. Viguierius 11. de statu eodem pag. 633.* Quæritur aliqui, an qui debita scientia, & virtutibus necessariis caret, in conscientia teneatur resignare munus episcopi? Dicendum non teneri, modo paratus sit serid operam dare, ut quæ sibi defunt, acquirat. Quod si videat etiam studio adhibito se non assequi, adiutorem asciscet sibi, à quo subleuetur. *Silvester V. Episcopus num. 4.* proposita quæstione, an peccet mortaliter episcopus, qui rogatus an sciat Novum & Verus testamentum, responderet, quod sic? Non peccare dicit, si duo Testamta sciat, quoad ea, sine quibus officium suum convenienter exercere non potest, licet in alijs sit indoctus: quia consuetudo non videtur plus requirere. Tolerari posse, si longo usu rectè norit exercere munus suum, vel si scientiæ defectum Charitatis perfectio suppleat *Barbosa dicit de potè Episc. Par. 2. alleg. 1. n. 25. Moscon l. 1. c. 8.*

V. Episcopi electio intra tres menses faciendâ est, c. *Ne pro defectu de el. c. postquam. D. 50. c. Obventibus D. 63.* Computari autem debent non à die vacantis Ecclesiæ, sed à die, qua innouit Canonici vacatio Ecclesiæ. *Innoc. & alii in c. Ne pro defectu de el. de forma, & modo eligendi V. qua diximus s. 2. legenda etiam Bulla Greg. XIV. Onus apostolica apud Passecium pag. 2. qua Concilii Trid. sess. 22. c. 2. instructio innovatur, & pluribus additis locupletatur.*

VI. Facta electione examen à Vicinioribus aliquo episcopo instituendum est super certis articulis per idoneos & iuratos testes astruendis. Quod examen sive procel sus Romam mittitur ad impetrandam cõ-

firmationem. Articuli sunt ferè isti sex. 1.º An electus episcopus ex legitimo matrimonio, & Catholicis parentibus natus sit. *c. cum in cunctis. c. 2. Schæretici. de her. in 6. 2.* An tricesimum ætatis annum compleverit. *c. cit. cum in cunctis.* Pro iis, qui postulati sũt, anni 27. inchoati sufficiunt. *Extrau. un. de postul. prel. inter com. 3.* An saltem lex mensium spacio in Sacro ordine constitutus sit. *Co. Tr. sess. 22. c. 2. 4.* An in theologia, vel iure Canonico Doctor, aut Licentiatus, vel saltem publico Academiae alicuius testimonio ad alios docendos idoneus iudicatus sit. *Con. Tr. l. cit. 5.* An bonæ famæ, & vitæ integræ sit. *c. o. Tr. sess. 6. c. 1. 6.* denique num in ecclesiasticis functionibus versatus, prudens, & rebus gerendis idoneus sit. *Con. Tr. sess. 24. c. 1. sess. 21. c. 2. Moscon pag. 190 Franc. Leo thesaur. 6. l. Par. 1. c. 3. nu. 7. & sequ. Barb. de potest. episc. l. 1. tit. 1. c. 5. V. Interrogatoria.* Vidi informationem quandam Ann. 1623. in qua septem articuli erant hoc modo concepti. 1. An ex legitimo matrimonio, & Catholicis parentibus natus sit & ubi? 2. Cuius sit ætatis, & an saltem tricesimum ætatis annum expleverit. 3. An sit presbyter, vel saltem in aliquo ordine constitutus, & à quo tempore. 4. An sit Doctor seu Licentiatus in sacra Theologia vel in iure Canonico: atq; ea doctrina polleat, quæ in episcopo ad alios docendũ requiritur. 5. An in ecclesiasticis muneribus dia versatus sit. 6. An fidei puritate, innocentia vitæ, prudentia, usu rerum, & integra fama præditus sit. 7. An dignus videatur, quæ ecclesiæ N. præficiatur?

VIII. Si absens sit electus, Canonici electores intra 8. dies electionem factam illi indicare debent, si commodè fieri

fieri queat. *c. Cupientes. de elect. in 6.* si neglexerint, aut distulerint, ab electionis prosecutione penitus exclusi sunt, & à beneficiis suis per triennium suspensi: ad quæ si intra illud tempus se ingesserint, ipso iure illis privati sunt. *Vallens. l. 1. tit. 6. c. 7.*

VIII. Electus in episcopum olim intra tres menses, hodie autem intra mensem computandum à tempore electionis sibi indicatæ consensum præstare tenetur. Si non fecerit, ius per electione acquisitum amittit, nisi fortè ea sit electi conditio, ut electioni suæ absque Superioris consensu ex prohibitione, aut qualibet provisione Sedis Apost. consentire non possit. Quo casu idem electus vel electores ipsius consentiendi licentiæ ab eius Superiore, cum ea celeritate, quam Superioris ipsius absentia permiserit, petere studeant, & obtinere. Alioqui si elapso tempore pro eiusdem superioris præsentia, vel absentia moderando huiusmodi licentiæ eos minimè contingat obtinere, electores ex tunc ad aliam electionem procedendi liberam facultatem habent. *Canis. l. 1. Institut. tit. 13. pag. 63. Zerola Par. 2. V. electio nu. 2. Corvinus l. 1. Aphorismor. tit. 6.*

IX. Si electus non acceptet, aut postquam consensit, abdicet, aut moriatur, electoribus integrum est, aliam electionem instituere, dummodò in præmissis nihil subdolè & fraudulenter actum sit. *c. si electio de el. in 6.* Idem fiet, si secundò, tertio, aut quarto facta electio non sortiatur effectum. *Anto. Cucchus l. 1. tit. 7. pag. 75.*

X. Quemadmodum electione à pluri- bus facta, sic etiam simplici collatione vel designatione episcopi fiunt. Vnde vulgò dicitur, Romanum Pontificem uno verbo

creare Sacerdotes, & episcopos, dicendo v. g. *Sis Sacerdos, vel episcopus.* Quod intelligendum de potestate iurisdictionis tantum: quia Ordinis potestas sine consecratione non confertur: quemadmodum ex ritu consecrationis & ipsa praxi manifestum est & amplius declarat *Azorius II. l. 3. c. 29 Q. 4. Canis. l. 1. tit. 11. p. 57. Barb. de potest. Episc. l. 1. tit. 1. c. 3. n. 42.* Idem de illis Regibus & Principibus dicendum est, qui, ut *Piascius* loquitur pag. 2. iure patronatus prætenso nominant pro libitu eligendum, & Capitulum super huiusmodi persona nominata format, seu fingit electionis suæ processum.

§. III.

De Confirmatione Episcopi.

I. **I**us confirmandi episcopum ritè electum olim Metropolitanis, Primates & Patriarchæ habuerunt Quod *Nicolaus Papa* agnoscens Ioanni Ravennati Archiepiscopo scribit in hunc modum. Episcopos per Æmyliam non consecres, nisi post electionem cleri, & populi. *c. Episcopos. D. 63.* quod etiam supponitur in *c. Transmissam. de elect.* Nunc autem tota potestas confirmandi episcopos soli summo Pontifici reservata est. Quocirca sive à Dynastis nominentur, sive à Capitulo eligantur, à Pontifice confirmationem expolcere debent. Liberum tamen Pontifici est, Archiepiscopo alicui vel alteri prædictam potestatem committere. Modum & praxim petendi & obrinendi invenies apud *Mosconium pag. 187.* & *Piascium pag. 11. Anton. Cocuh. l. 1. Inst. tit. 9.*

II. Episcopus electus intra unum mensem

sem à die habitæ notitiæ, vel dari cõsensus electioni in persona, vel si legitime impeditus est, per Procuratorem pro confirmatione obtinenda ad sedem Apost. iter arripere debet, alioqui amittitur acquisitum per electionem, nisi causam rationabilem longioris moræ habuerit. Ita constituit Nicolaus III. Decretum Gregorii X. quod trimestre spatium conceditur, contrahens, propter quorundam locorum vicinitatē, ad unius mensis periodum. *c. cupientes 16. de el. in 6. Cuccbus lo. tit. Lancel. l. 1. Inst. tit. 2. Coruinus l. 1. Aphorism. tit. 6.*

III. Confirmationis suæ testimonium in scripto exhibere debet, nec absque illo ecclesia vel Capitulum recipere illum vel de proventibus quicquam elargiri tenetur. Imo qui receperint absque literis Apostolicis efficiuntur. *suspens. Extrav. in v. Ela de el. inter comm. quam Julius III. renovavit & ampliavit Constitutione relata per Quarantam V. Beneficiorum possessio.* Quamobrem Romanæ Curie cõsuetudo servat, ut expediantur Bullæ confirmationis quamvis sæpe propter necessitatem, ne Ecclesia vacans ex mora detrimentum aliquod patiatur post propositionem promovendi in Consistorio concedi solet Breve ad capiendam possessionē antequam Bullæ expediantur. Hanc esse praxin Curie vulgarissimam testatur *Piascius in Praxi episc. pag. 15. allegans Staphil. de Rescriptis in forma Brevis Tit. 2. n. 3.*

NOTA. Episcopus Braccarensis ante omnem confirmationem administrat ea, quæ sui muneris sunt, ex consuetudine Portugallie, quemadmodum testatur *Oldrad. consil. 5. & Card. Tuschus in V. Braccarenf. Ecclesia conclus. 124.*

IV. Accepta sive per Bullam sive per

Breve possessione episcopus plenam administrationem licet nondum conlectatus adipiscitur, omniaque exercere & perficere potest, quæ jurisdictionem episcopalem concernunt, cuiusmodi est iudicare, excommunicare, corrigere, iuramenta à Vassallis exigere, & recipere, beneficia conferre, instituere. *c. Transmissam de elect. tit. Glo. V. de talibus Sancti l. 8. de Matr. disp. 2. & l. 7. in Decal. c. 5. nu. 65.* Indulgentiam quoque iure ordinario concedere potest: hæc enim jurisdictionem sequitur. In d. licet non esset Sacerdos, ut iuristæ passim docent, *Silv. Armilla, & accurate Franc. Suarius tom. 4. in 3. p. Disp. 55.* Verum, habeatne potestatem illam iure divino seu immediatè à Christo, an potius à summo Pontifice, dubium est? Non nisi ex commissione summi Pontificis habere *Durandus censuit D. 20. q. 5. inductus fortè ex eo, quod restringi potestas illa ab summo Pontificè solet, quo tamen non obstante malim dicere, cunctis episcopis ratione muneris sui convenire potestatem distribuendi indulgentias.* Etenim ut Romana ecclesia principalis aliarum respectu, sic alie quælibet particulares quidam cœtus, & respublica videntur esse, quibus ut principes episcopi præsidet, adeoque possint, ut tales sunt, communiem illum thesaurum subditis dissipare: quod insinuat etiam *c. Quod autem, & c. cum ex eo de penitentis & remissionib.* In hoc enim potestas qua aliqui immoderatè usi fuerant, dando videl. absque numero dierum & annorum pro arbitratu suo limitatur: in illo autem episcopi proprii iudices appellantur. Nihilominus *Barbosa* in Commentario *cap. Ex eo n. 7.* adducendo multos Auctores persuadere nititur, prædictam potestatem ex Ecclesie

Q

clesie

clesia ordinatione tantum manare, quamvis ipsum pastorale munus ex institutione Christi, & iure divino sit, quod ut probabile recipi potest. *Zerola Par. 1. V. Indulgē. n. 1. Bellarm. l. 4. de summo Pontif. c. 24. Valent. disp. 7. de Indulg. puncto 3. pag. 1876.* ubi illud notatu dignum addit, episcopis ita restrictam potestatem esse, ut decreto tamen & in foro poenitentiali concedere queant maiores indulgentias, prout expedire iudicaverint. Idem cum *Gemin. asserit Zerola Par. 2. V. Indulgē. n. 12.* quia licet restrictio facta sit in indulgentiis, quae sunt publicae, non tamen in foro poenitentiali. Curabunt autem Antistites, ne eviquam fiat offenculo, modum & limites per ind. secretam liberalitatem excedant.

§. IV.

De Consecratione Episcopi.

Confirmationem episcopi consecratio sequitur quae facienda intra tres menses post confirmationem, ut definit *Cons. Chalced. relatum in c. Quoniam D. 79.* cui conformiter *Conc. Tr. sess. 23. c. 2. Ecclesis, inquit, Cathedralibus, seu Superioribus, quocumque nomine, ac titulo praefecti, etiam si S. R. E. Cardinales sint, si manus consecrationis intra tres menses non susceperint, ad fructuum perceptorum restitui, & nem teneantur. Si intra totidem menses postea id facere neglexerint, ecclesis ipso iure sint privati* *Mosconius l. 1. c. 8. pag. 208. Praefec in Praxi p. 16. Less. c. 34. n. 99. & 103. Silvest. V. Consecratio. n. 2. Zerola Par. 1. eod. n. 1. Barb. ad c. 2. sess. 23. Co. Tr.*

II. Consecrationi olim intererat Metropolitani, & cuncti comprovinciales episcopi, aut saltem per literas illorum assensus petebatur. *c. Episcopi ex Conc. Nic & c. Ordinationes ex Anacleto.* Ut à tribus episcopis peragatur consecratio ab Apostolis constitutum esse creditur *c. Porro D. 66. ex Anacleto.* Nam B. Iacobus Apostolus cognomento iustus à Petro, Joanne, & altero Iacobo Apostolis ordinatus est, successoribus ea forma relicta, ut non nisi à tribus episcopis fiat consecratio. Vbi personarum defectus est, ex summi Pontificis dispensatione unus episcopus consecrare poterit. Ex *Pis. V. indulto seu dispositione pro duobus episcopis, quando haberi non possunt, duo Abbates, vel alij in dignitate constituti presbyteri sufficiunt, quod hodie passim usu venit.* Vnde colligitur, formam supradictam ab Apostolis relictam non esse iuris divini, ac proinde mutabilem, neque recipiendam, quod *Hugo* dixit si tantum in mundo duo superessent episcopi, tertius consecrari non posset, donec Papa alium institueret, vel eo mortuo Generalis Ecclesia mutaret formam ab Apostolis constitutam, & institueret, ut episcopus episcopum consecraret *Declar. Concil. Trident. sess. 23. c. 10. Barbosa de potest. episc. l. 1. tit. 1. cap. 5.*

Quid si, inquit, unus aliquis, & solus episcopus alium consecraret, valdane erit consecratio? Probabile est validam fore, quia trium episcoporum coniunctio non est de essentia, sed praeepto ecclesiastico tantum necessaria. Concedunt praeterea multi, quamvis adessent tres episcopi, & manus simul imponerens, ab uno tantum collatum iri potestatem, & characterem: ut pluribus explicat cum antiquioribus

quoribus *Azor* II. l. 3. cap. 30. *Antonin.* P. 3. tit. 16. c. 15. *Vasq.* de ord. disp. 243. cap. 6. *Barb.* in c. ne episcopi. de tempor. ordinand. Neque obstat c. Porro *Dist.* 66. quamvis enim tres requiri dicat, non tamen irritam fore consecrationem definit ab uno perfectam.

III. Dubium est, an potestate à summo Pontifice delegata presbyteri episcopum consecrare possint? *S. Thom. Aquin.* in 4. D. 25. q. 1. art. 1. ita respondet. Papa, qui habet plenitudinem potestatis, committere potest non episcopo pertinentia ad episcopalem dignitatem, modò illa non habeant immediatam relationem ad corpus Christi verum, ideoque ex eius commissione Sacerdos simplex potest conferre ordines minores, & confirmare, non autem non Sacerdos, nec Sacerdos majores ordines, qui habent immediatam relationem ad corpus Christi verum, supra quod consecrandum Papa non habet maiorem potestatem, quam simplex Sacerdos. Non sunt igitur audiendi *Durandus*, *Paludanus*, & *Glo. inc. Mannus* 4. de consec. dist. 5. & c. *Pervenit.* D. 95. quemlibet auctoritate summi Pontificis id Sacramentum conferre posse aliis, quod ipse suscepit, ita ut laicus confirmatus confirmare alios queat, & Diaconus consecratus Diaconos, presbyter verò Sacerdotes ordinare. Manet enim fixum, & firmum illud Apostoli, Maiorem à minore non benedici *ad Hebr.* cap. 7. Episcopus igitur à non episcopis nunquam consecrari potest. At, demandare alicui non episcopo poterit summus Pontifex? Minimè, quia iure divino presbytero & Diacono episcopus maior est.

IV. Episcopi & Archiepiscopi ex Apostolica traditione non alio, quam Dominico die consecrandi sunt. Testatur id *Leo I. Paparelatus* in c. *Quod die dist.* 75. allegans illud *Actor.* cap. 13. Apostolorum factum, qui Paulum & Barnabam ex Spiritus sancti præcepto ad prædicandum missi ieiunantes, orantes illis manus imposuerunt: ut intelligamus, quanta, & dantium & accipientium devotione curandum sit, ne tantæ benedictionis Sacramentum negligenter videatur impletum. Ideò, infert, non nisi die Dominico iuxta Apostolorum morem consecrationem faciendam esse. Convenit etiam ut in Ecclesia Cathedrali peragatur iuxta c. *Qui in aliquo* §. sed nec quamvis id non semper necessarium sit. c. *Qui in aliquo dist.* 51. *V. Silvester.* V. *Consecratio* §. 1. numer. 4. *Armilla* numer. 3. *Tanner disp.* 7. Q. 3. num. 43. qui etiam explicat dispositiones tam in ordinante, quam ordinando necessarias.

V. Inter episcopum electum, confirmatum, & consecratum, & ecclesiam ipsi attributam contrahitur vinculum quoddam matrimonij spiritualis. *Hoc ostendit in summa de translat. episc.* numer. 2. comparatione matrimonij carnalis explicat. Nam sicut matrimonium carnale aliud est inchoatum, nimirum sponsalia de futuro, aliud ratum, videlicet sponsalia de præsentibus, aliud denique consummatum, quando copula accessit, ita etiam matrimonium spirituale inter episcopum & Ecclesiam suam inchoatur per electionem, ratificatur per confirmationem, per consecrationem denique consummatum. Vnde episcopus confirma-

Q² tus ve

rus verus ecclesie suae sponsus maritus & pastor est, eaque omnia praestare potest, quae solius iurisdictionis sunt. At per consecrationem consequitur, ut etiam exercere possit ea, quae iure divino vel ecclesiastico ordini episcopali annexa sunt, videlicet clericos ordinare, baptizatos confirmare, factum Christum conficere, vasa, altaria, & Virgines consecrare, clericos degradare, & Sim. c. *Quamvis dist. 68 c. Inter corporalia. de transl. episcoporum. Azor II l. 3. c. 30. Q. 5. & 6.*

Vl. Quæritur à nonnullis, an episcopus consecrari possit, qui non est Sacerdos? *Covar. l. 1. Var. cap. 16.* aliquos iuris Canonici interpretes affirmativam opinionem tueri ait, existimantes ordinem Sacerdotii solo iuris ecclesiastici præcepto prærequiri, Est enim, *inquiunt*, potestas episcopi indelebilis, & ab aliis officiis distincta, tamen eam exercere non possit, qui presbyter non est, secundum *Joann. Andream, & alios in cap. 1. de Cler. per saltum promoti* quos sequitur *Jacobinius de Concilio l. 10. art. 7. Fornarius in l. 6. Tolot. cap. 6. num. 4.* Aliud huius rei argumentum inde sumitur, quod etiam non suscepto ordine Diaconatus vero Sacerdos initiatur: quia nimirum ordinum inferiorum gradatio non ex natura rei, sed ecclesie statuto oritur. Quid ni igitur simili modo creatur episcopus, nondum Sacerdotio initiatus? Verum contraria opinio haud dubie vera est, & Theologorum propterea communis, nunquam videlicet fieri posse ut episcopalem potestatem accipiat, qui non prius Sacerdotium adeptus est. Quid enim absurdius excogitari possit, Episcopo, qui maior Sacerdos in jure vocatur, si solam jurisdi-

ctionis externae potestatem habeat, & Prætoris regii instar ius dicere, plectere reos, exercere iudicia forensia, nulli verò de peccatis suis pœnitenti absolutionem, nemini Christum aut sacrum ordinem conferre queat? Hoc nimirum est, quod Apostolus ait 2. ad Cor. 5. V. 18. Sacramentum reconciliationis commissum episcopis, & munus dispensandi Sacramenta cœlestia: hoc solo ecclesiam Christi regunt, oves pascunt, si leges & lites quæque reip. tranquillitatem foveant, pro viribus attendant? At necessaria ordinum sacrorum non est gradatio? Est vel maxime: Nam Sacerdotium & episcopalis ordo habent se, ut magis & minus perfectum: quamvis in Diaconatu & aliis ordinibus id locum non habeat, quia sic diversi sunt quoad potestatem, ut à se invicem necessitate non dependeant. *Abb. in di. c. 1. de cler. per saltum promoti. Azor. II. l. 3. cap. 30. Q. 9. Silvestr. in V. Ordo. n. 2. Scotus. Rich. Palud. Sotus, & alii Theologi communiter.*

§. V.

De abdicatione, & translatione Episcoporum.

I. **Q**uia Episcopus cū ecclesia sua spirituale matrimonium iniit, ut §. præc. n. 5. diximus, idè non potest pro libitu desistere illam, vel abdicare. Vnde *Evaristus Papa relatus in c. Sicut vir 7. quest. 1.* ad episcopos ait. Sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus ecclesiam suam, id est, ut illam dimittat, ad quam sacratus est absque inevitabili necessitate, aut apostolica, vel regulari mutatione, & alteri se ambitus causa.

causâ conjungat. Et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri se vivente, illo matrimonio societ, sed juxta Apostolum aut viro suo reconciliari debet, aut manere in nupta; ita Ecclesiæ non licet dimittere Episcopum suum, aut ab eo segregare se, ut alterum eo vivente accipiat. Poterit autem Episcopus abdicare se, si Summi Pontificis consensus accedat, qui consensus unam de sex causis prærequirit, quas in sequentibus Versiculis vides.

Debilis, ignarus, malè conscius, irregularis, quem mala plebs odit, dans scandalum, cedere possit.

Prima igitur causa est corporis debilitas. Secunda defectus scientiæ. Tertia delictum aliquod gravius. Quarta Irregularitas. Quinta odium populi. Sexta denique grave scandalum. *V. l. 1. Decretal. tit. 9 c. 10.* ubi singulæ cautæ fusiùs explicantur. Quibus addi possunt dux aliæ, crebra & continua hostium incurratio. *c. tribus de consec. D. 1. & aeris intemperies c. quorundam Dist. 74.*

II. Causa Episcopatum resignandi sufficiens non est propriæ salutis & quietis desiderium in ordine aliquo religioso; quia Episcopus obligavit se Ecclesiæ ad providendum ipsi, ut sponsæ, vel ut pastor gregi suo. Quamdiu igitur præstare potest ad quod se obligavit, præstare tenetur. Hinc Innocentius III Episcopo Claritano scribit in *c. nisi cum de renunc.* Cum deceat te animam ponere pro subditis nulla occasione, dummodo prodesse illis possis ab eorum regimine convenit te excusare: quoniam si laboris causam præ tendis, exemplum te Apostoli sublevabit, qui suadet tibi ejusmodi laborem non

refugere. Item Monemus te, ut laborem pastoralis regiminis non refugas, ne forte ad pedes suos cum Maria spernat te accipere, qui sibi apud te divertendi sprevisse cum Marthâ sollicitâ ministrare. Quid si profiteatur, inquit, in aliqua Religione nunquid ratum erit? R. si absque consensu Summi Pontificis edat professionem Episcopus, quietioris vitæ desiderio tantum, professio irrita est. Nam, ut diximus, Ecclesiæ suæ tenetur deservire, & suâ illius necessitati commoditatem posthabere. Valida autem professio erit, si Pontifex annuerit, etiam ex causa alias insufficiente. *Less. c. 41. dub. 3. Moscon. l. 1 par. 1. p. 168.*

III. Si Episcopus qui Ecclesiæ adhuc servire potest votum concipiat de ingredienda, & profitenda religione, ut propriæ salutis meliùs vacare queat, irritum censei potest, quia non est de bono meliore. Melius enim est, & sibi simul, & aliis prodesse in regimine Pastoralis, quàm privati commodi rationem habere. Ac proinde *S. Thom. 2. 2. q. 185. a. 5.* expressè dicit, talem Episcopum assumendo habitum religiosum non tendere ad perfectionem, sed ab ea recedere: quod pluribus à *Dom. Soto explicatur l. 10 q. 2. art. 4.* Petat licentiam, ait. Illam Summus Pontifex, nec debet, nec potest concedere. Potior est gregis, quàm hominis salus, illius præsertim, qui se obligavit. Neque obstat *c. per tuas de voto*, ubi Innocentius III. Gebennensi Episcopo suadet, ut resignato Episcopatu votum de religione factum adimpleat: quia votum illud, antequam eligeretur Episcopus, nuncupatum erat: adeoque non acceptare Episcopatum, sed votum servare debuit. Si

Q 3

autem

autem post susceptam religionem electus fuisset, consentire poterat, ut loco citato manifestè dicitur. *Silv. V. Religio II. q. 8. Votum III. quest. 3. Sanchez l. 4. Moral. c. 17 n. 5. Azor. l. 1. c. 16. q. 2. Barth. à S. Fausto l. 1. q. 191. Barbof. ibid.* post enarratas plurium opiniones.

IV. Quamvis morbo etiam incurabili laboret Episcopus, cogi non potest, ut contra voluntatem suam, Episcopatu se abdicet. *c. quamvis 17. VII q. 1 ubi S. Gregor. ad Eleutherium scribens, ait.* Quia viventem Episcopum ab officio suo necessitas infirmitatis, non crimen abducit, alium loco ejus, nulla finit ratio ordinari: sed si intervalla ægritudinis habere est solitus ipse datâ petitione non se ulterius ad hoc ministerium intellectum habere, nec ad alia officia subvertente infirmitate posse fateatur assurgere, & alium suo loco expectat ordinandum. *Et infra.* Si nullo tempore ad sanæ mentis redit officium, persona fidelis ac vitæ probabilis est eligenda, quæ ad regimen Ecclesiæ idonea possit existere, atque de animarum utilitate cogitare, Ecclesiasticarum rerum curam gerere. &c. Similia leges in *c. scripsit & sequentibus causa VII. citatâ.*

V. Propter crimen seu delictum privari Episcopum posse, manifestum est ex *c. nisi cum pridem de renunc. ubi Innocentius III.* agnoscit cedendi licentiam dari posse criminis causâ, sed fortè non cujuslibet, verum illius duntaxat, propter quod ipsius officii executio post peractam pœnitentiam impeditur, cum si omnes, quos arguit conscientia cujuslibet culpæ, cederent, pauci vel nulli in illo ministerio remanerent. Ex quibus verbis interpretes colligunt, Inno-

centium loqui de crimine, vel criminibus, quæ titulum Episcopatus invalidum reddiderunt, verbi gratia, si Simoniacè electus, aut institutus fuit. Tunc enim si notorium fuerit, Episcopatum deserere potest, etiam non petitâ Summi Pontificis licentiâ. Si verò occultum sit, vitandi scandali causâ renuntiare debet in manibus Papæ, vel ab eo tituli revalidationem impetrare. Si quis institutus sit in excommunicatione, suspensione, aut irregularitate occulta, sublato per eum, qui absolvere potest, impedimento validari titulum probabile est. Jam si Episcopus post Canonicam institutionem crimen commisit, puta, Sodomiz, per quod secundum Pii V. Constitutionem pœnam incurrit depositionis, aut suspensionis in perpetuum, ac sine spe relaxationis, tunc sufficientem causam habet à Summo Pontifice cessionem petendi. Si tamen occultum fuerit crimen, ideoque infamia careat, proprius Confessarius Episcopum absolvere poterit. Si verò annexa crimini infamia sit, Papa remove debet, vel etiam, cum expedire videbitur, restituere. Denique facti infamia, quam vitæ impuritas parit; adulterio, incestu, aut simili delicto, ante condemnationem Judicis non privat quenquam dignitate, & munere acquisito, ut ex communi resolutione de pœnarum obligatione constat. *V. Proleg. §. 8. Covarr. de Sponsalibus part. 2. cap. 6. §. 8. Mantica de conject. ult. Vol. I. 20. tt. 4. Clarus §. fin. Quest. 79.*

VI. Crimina, quorum causa privari Episcopus potest, à Mosconio *l. 1. part. 1. cap. 8.* numerantur ista. 1. est hæresis.

Quod

Quod sicut de elect. 2. falsificatio literarum Apostolicarum c. ad falsariorum de crim. falsi. 3. Conjuratio contra alios Episcopos. c. conjugationum xi. quast. 1. 4. Magia, incantatio, Sortilegium & similia. 5. Continua ebrietas Concilium Tolet. IV. cap. 28. 6. V. supra Canon. Apost. cap. 44. 7. Episcopatum arripuisse favore regio, aut seculari. 8. Connivere & permittere in Clero suo fornicationes c. nemo dist. 83. 9. invadere & occupare Sedem Episcopalem adhuc viventis. c. audivimus 3. quast. 2. 10. Carnaliter cognovisse filiam spirituales c. fin. 30. quast. 1. 11. revelare confessionem in casibus non concessis c. Sacerdos de pen. Dist. 6. 12. suis manibus percussisse aliquem, ut eatenus terrore sit. Can. Apost. 28. 13. Negotia secularia tractare. Can. Apost. 7. 14. Ordinare Cleri. os per Simoniam. Conc. Chal. cap. 2. 15. Beneficia Ecclesiastica, præbendas, vel altaria per Simoniam dare. c. si quis Episcopus 1. quast. 3. 16. Si contempserit Constitutiones, & Decreta Apostolica, vel Concilia c. fin. dist. 40. 17. Si mandatis Apostolicis noluerit obedire. c. nulli fas. dist. 19. 18. alienare bona Ecclesie extra casus concessos. c. fin. xi. quast. 2. & Constit. Pauli II. de rebus Eccles. non alien. 19. Si excommunicatus scienter celebret. Specul. de accus. §. 1. V. Porro. 20. Si homicidium commiserit. Concil. Agath. cap. 50. c. si Episcopus dist. 50. 21. Si consecratur Episcopus non electus legitime Calix. Papae lat. cap. 3. dist. 2 & consecrans, & consecratus absque recuperationis spe deponatur. Item dicendum de illo, qui indignum scienter consecraret: Item, si confirmet non idoneum. 22. Si consecret Ecclesiam in

aliena Dicecesi existentem, aut Ordines conferat, sine commendatitiis, aliave pontificalia exerceat. Concil. Antioch. cap. 13. Concil. Trident. Sess. 6. c. 5. 23. Deponitur præterea pro quolibet crimine notorio & capitali Conc. Agath. c. 50. 6. si quis Episcopus dist. 50.

NOTA 1. non deponi quenquam Episcopum, nisi propter crimina in jure expressa c. 1. & 15. q. 8. Gloss. id. & in c. Ex tenore de temp. ord. Item c. sicut, & c. fin. de elect.

NOTA 2. depositionem ab alio nullo, quam Summo Pontifice fieri posse.

NOTA 3. non semper requiri, ut crimen manifestum, aut notorium sit. Nam si indignè promotus fuerit, vel homicidium commiserit, vel bigamus sit, non attenditur, an sit manifestum vel non, sed ipsa facti veritas sufficit. Felin. in cap. si quando num. 1. & c. Sciscitatus num. 8. de rescriptis Flaminius de resign. benef. l. 30. quast. 18. nn. 18. Barbos. in cap. Ex literis de excess. Pralat.

VII. Propter inobedientiam plebis aut grave scandalum licet interdum Episcopo cedere, & derelinquere Ecclesiam suam. c. nisi cum de renun. Non tamen pro quolibet culpa pastor debet gregem deserere, ne mercenario comparetur, qui videt lupos venientem, & dimittit oves, ac fugit. Sed de superioris licentia tunc demum potest non tam timidè fugere quam providè declinare, cum oves convertantur in lupos, & qui debuerant humiliter obedire, jam irrevocabiler contradicunt: cum etsi tales sint graviter pro crimine puniendi, sunt tamen pro tempore utiliter tolerandi, quia sanguinem elicit, quò

nimium

minimū coniungit. Ibidem de scandalo subiungitur. Pro gravi quoque scandalo vitando, cum aliter sedari non potest, licet Episcopo petere cessionem, ne plus temporalem honorem, quam æternam videatur affectare salutem, memor illius, quod Apostolus dicit *1. Corinth. 8.* Si esca scandalizat fratrem, non manducabo carnem in æternum. Sed inter scandalum & scandalum subtiliter distinguendum est, sicut Dominus ipse distinxit, *Matt. 17.* cui cum dixissent Apostoli. Scis quia Pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt, respondit, *Sinite illos, ceci sunt, & duces cæcorum.* Alibi verò dixit. *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, & demergatur in profundum maris.* Exemplum habes in S. Greg. Nazianzeno, qui Ecclesiam Constantinopolitanam sponte deseruit propter scandalum & odium Orientalium Episcoporum ut fufius declarat. *Baron. Anno Christi 381.*

VIII. Quod Irregularitatem attinet, ea vel est indispensabilis, in qua nimium non solet Pontifex dispensare, ut si bigamus sit, vel uxorem viduam duxerit, & tunc omninò abdicare se debet: vel est dispensabilis, ut natalium defectus: tum si occulta fuerit, non de abdicatione, sed dispensatione cogitandum est, præsertim si ex copula non damnata manet. Similiter dispensare potest Pontifex cum illo, qui irregularitatem contraxit ex homicidio, quod occultum manet, non verò si publicum & notorium fuerit. Neque enim decet, imò dedecet plurimum, ut vir sanguinum ascendat altare Domini, hostias paciferas offerat, cujus vindi-

ctam gladius appetit. *Suar. tom. V. disp. 44. Sess. 4. n. 35.*

IX. Translatio Episcopi de Sede in Sedem utilitatis, vel necessitatis causa fieri potest, ut exempla docent, 1. S. Petri, qui ab Antiochia Romam, 2. Eusebii, qui ex parva civitate Alexandriam, 3. Felicis, qui Ephesum translatus est, à civitate, in qua ordinatus fuerat, ut refertur in *c. mutationes VII. q. 1. ubi antherus.* Mutationes Episcoporum scitote communi utilitate atque necessitate fieri licere: sed non propria cuiusque voluntate, aut dominatione. *Et infra.* Non transit de civitate in civitatem, nec transfertur de minori ad maiorem, qui hoc non ambitu, nec propria voluntate facit, sed aut vi à propria sede pulsus, aut necessitate coactus aut utilitate loci, aut populi non superbe sed humiliter ab aliis translatus est. *Rursum infra.* Non tamen sine Sacrosanctæ Sedis Romanæ auctoritate & licentia. Alia est enim causa necessitatis, & utilitatis, alia avaritiæ, & præsumptionis, aut propriæ voluntatis. Idem declarat *Pelagius II. in c. scias frater VII. q. 1. & in Conc. Carth. III.* statutum est, ne Episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem transeat: quod si utilitas Ecclesiæ poposcerit, decreto Clericorum, & Laicorum Episcopis potestato in præsentia Synodi transferatur. Atque hæc intelliguntur de Episcopo non tantum consecrato, sed etiam confirmato. *V. Gloss. in c. cit. scias.* quæ addit. *Hic apparet ratio, quare Episcopus non debeat fieri Monachus invito Papa, ne privata major, quam publica utilitatis estimatio sit.*

X. Ut non fiat translatio Episcoporum de loco in locum sine gravi causa,

ex lege Ecclesiasticâ, & traditione manavit, cujus quia initium ignoratur, Apostolis auctoribus tribuitur. Nam ut præclare Covarr. l. 1. variar. c. 10. n. 3. consuetudo à temporibus Apostolorum per universas Ecclesias observata argumentum est ad demonstrandum, quod ea sumpsit originem ab Apostolorum traditione, qui didicerunt ab illo, quem semissurum eo sine Christo promisit, ut omnem illos doceret veritatem. Quam ob causam appellari etiam divina potest. Quo sensu Innoc. III. in c. 3. de translat. Episc. Conjugium Episcopi cum Ecclesiâ suâ dicit non humanâ, sed divinâ auctoritate dissolvi: quia nimirum Apostolorum, & suprema Pontificis potestas, non ab hominibus, sed immediatè à Deo confertur. Sic divina appellantur alia quædam ab Apostolis relicta, ut observatio quadragesimæ, admixtio aquæ in calice, & sim. c. eos. 1. q. 1. c. predicatur 16. q. 1. Barb. in c. omnes dist. 39. Exemplum translationis (legitimæ, an secus, non disputo) suppeditat Chronicon Bambergense, ubi Lambertus numero tricesimus, à Borne dictus primò obtinuit Episcopatum Brixientem, cui paucis annis præfuit, mox ad Spirenses transiit, etiam contra Cleri voluntatem, ubi novem annis exactis Argentinam concessit, ibique non diu moratus Episcopatum Bambergensem obtinuit, quo demum post annos viginti tres resignato ad Monasterium Gengebacense in Alsatia remigravit, ibique diem extremum clausit. Gasp.